
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO - per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive. 

Ordinanza n. 112 del 11 marzo 2002 
 
VISTA l’O.P.C.M. n. 2425 del 18.3.1996 con cui il Presidente della Regione Campania è stato nominato 

Commissario delegato per l’approntamento, tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani; 

VISTA l’Ordinanza n. 2948 del 25.2.99 del Ministro dell’Interno delegato al Coordinamento della 
Protezione Civile-recante ulteriori misure concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello. smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania, in particolare all’art. 7 
prevede che il Commissario delegato-Presidente della Regione Campania, sentite per quanto di 
competenza le autorità di ambito e bacino interessate, progetta in forma integrata e realizza gli 
interventi di risanamento ambientale, igienico-sanitari, idrogeologici e di regimazione idraulica, nelle 
aree del comprensorio “Litorale Domizio Flegreo ed Agro Aversano”, nelle aree del sistema scolante 
facenti capo al canale Regi Lagni e nelle aree interessate dalle antichità archeologiche riguardanti i 
comuni di Bacoli, Monte di Procida e Pozzuoli; 

PRESO ATTO che nelle predette Ordinanze ministeriali è precisato inoltre che tali interventi devono 
essere realizzati “al fine di garantire la compatibilità ambientale delle attività depurative e di assicurare 
che gli scarichi nei corpi idrici superficiali come pure il riutilizzo agricolo delle acque reflue depurate 
avvengano in conformità con i criteri di sicurezza ambientale e sanitaria definiti dal Ministero 
dell’Ambiente” 

CHE con la successiva Ordinanza n. 3011 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno delegato al 
Coordinamento della Protezione Civile recante ulteriori disposizioni per fronteggiare l’emergenza nel 
settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania e per il collegato risanamento ambientale. 
idrogeologico e di regimazione idraulica all’art. 1, punto 12, gli interventi di cui all’articolo 7 della 
precedente Ordinanza n. 2948/99 sono estesi al sistema di collettamento e depurazione delle isole del 
golfo di Napoli; 

RITENUTO, pertanto, che sussiste la necessità di garantire la compatibilità ambientale delle attività 
depurative nonché dì assicurare che gli scarichi nei corpi idrici superficiali avvengano in conformità con i 
criteri di sicurezza ambientale e sanitaria; ovvero, risulta necessario disporre ogni utile indagine ai fine di 
verificare la attuale situazione igienico sanitaria nell’ambito territoriale relativo alle isole del golfo di 
Napoli attraverso la valutazione dello stato trofico dei siti maggiormente a rischio delle tre isole maggiori 
della Campania Ischia, Capri, Procida; 

LETTA la precedente Ordinanza n. 2774 del 31.3.98 del Ministro dell’Interno delegato al 
Coordinamento della Protezione civile recante ulteriori disposizioni concernenti gli interventi intesi a 
fronteggiare le situazioni di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania, 
che dispone all’art. 2- comma 3 che il Commissario delegato per le attività di individuazione e rilevazione 
si avvalga, tra gli altri, della collaborazione delle Università della Regione Campania; 

LETTO il D.P.C.M. del 15.12.2000 cori cui lo stato di emergenza determinatosi nella Regione Campania 
è stato prorogato fino al 31.12.2002; 

LETTA la nota del 7/3/2002 acquisita al protocollo della Struttura in data 8/3/02 al n. 6013/CD con 
cui il Dipartimento di Fisiologia Generale ed Ambientale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II si 
è reso disponibile per l’espletamento delle attività, mediante convenzione, inerenti la valutazione dello 
stato di qualità delle acque marine attraverso campionamenti di acqua in grado di stabilire un iniziale 
indice dello stato trofico per le isole maggiori della Regione Campania (Ischia, Capri, Procida); 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Fisiologia Generale ed Ambientale dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II (in prosieguo denominato Dipartimento) è in possesso di elevata qualificazione in 
materia; 

PREMESSO che al fine di avvalersi della collaborazione delle Università della Regione Campania si 
rende necessario stipulare tra il Commissario delegato ed il Dipartimento di Fisiologia Generale ed 
Ambientale un’apposita Convenzione che regoli i rapporti tra le Parti. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 2 
 

PRESO ATTO, quindi, nel rispetto delle prescrizioni di cui al R.D. 2440\1923 modificato ed integrato, e 
del suo Regolamento RD 827\1924 modificato ed integrato, di dover disporre per la formalizzazione della 
collaborazione di cui alle premesse; 

VISTO la legge 24 febbraio 1992 n. 225, il R.D. 2440\1923 ed il suo Regolamento R.D. 827\1924 
modificati ed integrati; 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con le OO.P.C.M. avanti citate; 
DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che sì intendono di seguito integralmente riportate: 
- di avvalersi, quindi, di affidare all’Università degli Studi di Napoli “Federico II” - Dipartimento di 

Fisiologia Generale ed Ambientale le attività di valutazione dello stato di qualità delle acque marine 
attraverso campionamenti di acqua in grado di stabilire un iniziale indice dello stato trofico per le isole 
maggiori della Regione Campania (Ischia, Capri, Procida); 

- di impegnare la somma di euro 215.000,00; 
- la liquidazione sarà disposta, nelle forme e con le modalità di cui alla Convenzione, con 

provvedimento commissariale ed in armonia con quanto disposto dalle leggi vigenti; 
- di approvare l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, da stipulare tra il Commissario Delegato e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” - 
Dipartimento di Fisiologia Generale ed Ambientale per l’espletamento delle attività concernenti le attività 
di valutazione dello stato di qualità delle acque marine attraverso campionamenti di acqua in grado di 
stabilire un iniziale indice dello stato trofico per le isole maggiori della Regione Campania (Ischia, Capri, 
Procida); 

- di procedere alla stipula della suddetta convenzione, nei tempi più congrui successivamente 
all’approvazione dell’annesso schema, allegato al presente atto, dell’altra parte interessata; 

- di notificare il presente provvedimento all’Università degli Studi di Napoli - “Federico II” - 
Dipartimento di Fisiologia Generale ed Ambientale ed al BURC per la pubblicazione; 

La Struttura Commissariale curerà l’esecuzione e l’applicazione della presente disposizione. 
11 marzo 2002 

Bassolino 
 

 


